COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO

REQUERIMENTO N.º               DE 2008

(Do Sr. Deputado Daniel Almeida)

 Requer a realização de Audiência Pública
para discutir as repercussões da fusão dos
bancos Itaú e Unibanco, na economia, na
relação com os consumidores e, sobretudo, com
os trabalhadores bancários.

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos regimentais,
ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada reunião de Audiência Pública,
em data a ser agendada, para discutir as repercussões da fusão dos bancos
Itaú e Unibanco na economia, na relação com os consumidores e com os
trabalhadores bancários.

A reunião deve contar com a participação de representantes

do Ministério do Trabalho, Banco Central, Executivo-Chefe dos bancos Itaú e
Unibanco, FEBRABAN, CONTRAF-CUT e Centrais Sindicais – CUT, Força
Sindical, CTB, UGT, CGTB e NCST.

JUSTIFICAÇÃO

O mercado financeiro começou a semana, atônito com a divulgação da notícia
de mais uma fusão entre duas grandes instituições bancárias brasileiras, o
Banco Itaú e o Unibanco.

Consideramos necessário se estabelecer um amplo debate com vistas a dirimir
todas as dúvidas dos trabalhadores, correntistas e da sociedade civil sobre
esta operação de unificação das citadas instituições.

Quando ocorrem operações desta envergadura, sempre paira dúvidas, sobre o
futuro dos trabalhadores, que sempre tem sido penalizados em favor da
lucratividade. Esse, por exemplo, deve está sendo a preocupação dos mais de
mais de 100 mil trabalhadores, que hoje trabalham no Itaú e Unibanco.

O Itaú, um dos gigantes do setor financeiro nacional, anunciou lucro de R$ 1,8
bilhão no terceiro trimestre de 2008, perdendo apenas para o Bradesco. Por

outro lado, o Unibanco, apresentou na sexta-feira passada, uma antecipação
dos resultados do terceiro trimestre deste ano. O banco obteve lucro de R$ 704
milhões, o que representa uma alta de 5,6% sobre o mesmo período de 2007.

Nós sabemos que esses lucros são conquistados, à custa de demissões de
trabalhadores, de precarização das condições de trabalho, do desrespeito ao
consumidor de serviços bancários, e, sobretudo, nas cobranças abusivas de
juros e serviços.

Por esta razão consideramos oportuna, a realização de uma Audiência Pública
desta Comissão de Trabalho, com objetivo de discutir as repercussões da
fusão dos bancos Itaú e Unibanco, na economia, na relação com os
consumidores e, sobretudo, com os trabalhadores bancários.

Sala da Comissão, em 04 de novembro de 2008.

Deputado Daniel Almeida
PCdoB / BA